
 1 

 
 

COMUNE   D I   GUALTIERI SICAMINO’ 
   Città Metropolitana di MESSINA 

  
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO DI LIQUIDAZIONE 

Nominato con Decreto del Presidente della Repubblica 
del 30 Dicembre 2022 ai sensi dell’art. 252 del D.LGS. 18.08.2000, n. 267 

 

Deliberazione n. 08 del 09 Marzo 2026 
 

OGGETTO: 

 

Dissesto Comune Gualtieri Sicaminò – Organo Straordinario di 

liquidazione – Incarico assistenza e collaborazione OSL  Dr. Romeo 

Domenico – Liquidazione acconto 

 

L’anno DUEMILAVENTISEI, il giorno Nove del mese di Maro; 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO DI LIQUIDAZIONE 

Premesso che: 

- con deliberazione consiliare n. 22 del 17/08/2022, esecutiva ai sensi di legge, è stato dichiarato il 
dissesto finanziario del Comune di Gualtieri Sicaminò; 

- con Decreto del Presidente della Repubblica in data 30 Dicembre 2022 è stato nominato l’Organo   
Straordinario   di   Liquidazione   per   l'amministrazione   della   gestione dell'indebitamento 
pregresso, nonché per l'adozione di tutti i provvedimenti per l'estinzione dei debiti dell'ente, nella 
persona del rag. Leonardo Richichi; 

- in data 17 Gennaio 2023 il suddetto decreto è stato notificato, dalla Prefettura di Messina, con nota 
prot.5219 AREA II, al Commissario Straordinario di Liquidazione; 

- in data 18/01/2023 l'Organo straordinario della liquidazione (O.S.L.) si è formalmente insediato 
giusta Delibera nr.1; 

- con Delibera nr 24 del 22 dicembre 2023 il Dr. Domenico Romeo, C.F. RMODNC68R17F112M.  
è stato incaricato di collaborare con lo scrivente per la “ definizione delle pratiche tributarie pendenti e dei 
residui passivi di competenza del dissesto, la cui quantificazione è indispensabile per la definitiva individuazione della 
massa passiva ai sensi dell’art. 254 del TUEL oltre alla collaborazione necessaria per la definizione della massa 
passiva ed al pagamento dei debiti della liquidazione”; 

- con la stessa Delibera veniva approvato il disciplinare d’incarico, allegati alla presente per farne 
parte integrale e sostanziale, al fine di meglio specificare le modalità di svolgimento della attività di 
supporto; 

 

Considerato  che il predetto disciplinare prevede la corresponsione di acconti sul compenso ivi 
previsto; 

Visto  vistala nota prot. 1695 del 9 marzo 2026 con la quale l’interessato chiede la 
corresponsione di un acconto per il quale ha emesso la fattura nr 1/2026 di euro 8.000,00 
onnicomprensiva  di tutti gli oneri diretti e indiretti; 

 Visto  l’art. 253 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.lgs 18 
agosto 2000 n. 267 e s.m.i il quale stabilisce i poteri organizzatori dell’organo 



 2 

straordinario di liquidazione, in particolare la possibilità di dotarsi di personale, acquisire 
consulenze per motivate esigenze; 

    Visto  lo schema di convenzione allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale 
con la quale viene disciplinato l’incarico di consulenza e supporto all’attività di gestione 
del dissesto finanziario del Comune di Gualtieri Sicaminò;                                  

Ritenuto pertanto, di poter liquidare e pagare  la predetta fattura, in considerazione dell’attività 
effettivamente prestata e dello stato della procedura di Liquidazione considerata definita per l’80% 
circa  ;  
  Visti:  

- il D. Lgs 18.08.2000, n. 267; 
- il D.P.R. 24.08.1993, n. 378; 
- il D.P.R: 30 dicembre 2022; 

 
 
DELIBERA 

 

• Per i motivi in premessa indicati 
 

• di liquidare la fattura nr 1 del 6 marzo 2026 con la quale il Dr. Domenico Romeo, C.F. 
RMODNC68R17F112M con la quale ha richiesto, per l’attività svolta, il pagamento di un 
acconto per euro 8.000,00 onnicomprensivo; 
 

• di imputare la spesa di euro 8.000,00 agli oneri della liquidazione del redigendo piano di 
rilevazione della passiva;  
 

• di trasferire la somma al Comune di Gualtieri Sicaminò per il successivo pagamento, quale 
Sostituto d’Imposta; 
 

• di dichiarare la presente immediatamente eseguibile, ai sensi di legge; 
 

=di trasmettere la presente al Responsabile dell’Area Finanziaria per quanto di competenza; 
 
               

 L’ORGANO STRAORDINARIO DI LIQUIDAZIONE 
        (Rag. Leonardo Richichi) 


		2026-03-09T11:34:53+0100
	Leonardo Richichi




